

2020年3月期 第2四半期（中間期）
決算補足資料

株式会社セブン銀行

目次

決算補足資料		
主要経営指標	単・連	2
業務粗利益・業務純益等	単	2
資金運用勘定・資金調達勘定の平均残高等	単	3
受取・支払利息の増減	単	4
利益率	単	4
預金残高等	単	4
営業経費の内訳	単	5
貸出金残高	単	5
貸出金の残存期間別残高	単	6
貸出金内訳等	単	6
有価証券残高等	単	7
有価証券の残存期間別残高	単	7
預貸率・預証率	単	7
貸倒引当金	単	8
リスク管理債権	単・連	8
資産査定	単	8
社債の明細	単	9
自己資本比率の状況	単・連	9

注記がない限り、単位未満は切り捨てて表示しております。

主要経営指標【単体】

(単位：百万円)

	2017年度 中間期	2018年度 中間期	2019年度 中間期	2017年度	2018年度
経常収益	58,186	60,405	60,204	116,650	119,567
経常利益	21,507	22,826	23,218	42,262	43,059
中間(当期)純利益	14,808	701	14,291	29,106	14,572
資本金	30,572	30,679	30,701	30,572	30,679
発行済株式の総数	1,191,528千株	1,192,464千株	1,179,122千株	1,191,528千株	1,192,464千株
純資産額	208,474	212,110	223,134	217,036	219,667
総資産額	988,795	1,093,394	1,083,221	1,023,201	1,145,511
預金残高	615,037	677,959	663,934	622,781	679,730
貸出金残高	22,078	23,965	23,515	23,799	23,439
有価証券残高	94,359	85,315	82,994	90,028	92,728
単体自己資本比率	55.28%	52.20%	(速報値)54.89%	55.48%	51.75%
従業員数	466人	476人	471人	468人	460人

(注) 従業員数は、役員、執行役員、当社からの出向者、パート社員、派遣スタッフを除き、社外から当社への出向者を含めた就業人員であります。

主要経営指標【連結】

(単位：百万円)

	2017年度 中間期	2018年度 中間期	2019年度 中間期	2017年度	2018年度
経常収益	62,279	73,450	74,509	127,656	147,288
経常利益	19,898	20,725	20,145	38,305	40,714
親会社株主に帰属する中間(当期)純利益 (△は親会社株主に帰属する中間純損失)	13,602	△258	13,047	25,301	13,236
中間包括利益(包括利益)	12,808	△459	13,050	24,645	13,051
純資産額	205,850	205,341	215,357	212,027	212,890
総資産額	988,390	1,089,978	1,078,839	1,022,485	1,141,926
連結自己資本比率	50.85%	48.82%	(速報値)49.84%	50.78%	47.77%

業務粗利益・業務純益等【単体】

(単位：百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
業務粗利益	50,000	49,595	△404
資金運用収支	1,447	1,426	△21
役務取引等収支	48,402	48,026	△376
その他業務収支	149	142	△6
業務粗利益率	69.68%	70.56%	0.88%
業務純益	22,274	23,164	889
実質業務純益	22,274	23,164	889
コア業務純益	22,274	23,164	889
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	22,274	23,164	889

(注) 1. 特定取引収支はありません。

2. 業務粗利益率は業務粗利益を資金運用勘定平均残高で除して算出(年換算)しております。

3. 業務純益＝業務粗利益－経費(除く臨時処理分)－一般貸倒引当金繰入額

4. 実質業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額

5. コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－国債等債券関係損益

資金運用勘定・資金調達勘定の平均残高等【単体】

(単位：百万円、%)

		2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
資金運用勘定 ①	平均残高	143,118	140,188	△2,930
	利息	1,776	1,778	1
	利回り	2.47	2.53	0.05
うち貸出金	平均残高	24,053	23,639	△414
	利息	1,723	1,723	△0
	利回り	14.29	14.53	0.24
有価証券	平均残高	106,295	90,771	△15,523
	利息	9	12	3
	利回り	0.01	0.02	0.01
コールローン	平均残高	2,459	486	△1,972
	利息	0	0	△0
	利回り	0.01	0.00	△0.01
預け金	平均残高	10,310	25,290	14,980
	利息	43	42	△0
	利回り	0.84	0.33	△0.50
資金調達勘定 ②	平均残高	787,309	824,326	37,017
	利息	328	351	23
	利回り	0.08	0.08	0.00
うち預金	平均残高	613,657	667,631	53,973
	利息	62	54	△7
	利回り	0.02	0.01	△0.00
譲渡性預金	平均残高	970	825	△145
	利息	0	0	△0
	利回り	0.00	0.00	△0.00
コールマネー	平均残高	67,681	23,220	△44,461
	利息	△24	△7	17
	利回り	△0.07	△0.06	0.01
借入金	平均残高	10,000	3,278	△6,721
	利息	35	11	△23
	利回り	0.69	0.69	—
社債	平均残高	95,000	129,371	34,371
	利息	255	292	37
	利回り	0.53	0.45	△0.08
資金利ざや(①利回り-②利回り)		2.39	2.44	0.05

(注) 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高を控除して表示しております。

受取・支払利息の増減【単体】

(単位：百万円)

	2018年度中間期			2019年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
資金運用勘定	210	△80	130	△7	9	1
うち貸出金	202	△70	131	△30	29	△0
有価証券	0	△1	△0	△2	5	3
コールローン	0	△0	0	△0	△0	△0
預け金	7	△7	0	25	△26	△0
資金調達勘定	4	△23	△18	72	△48	23
うち預金	2	△29	△27	4	△12	△7
譲渡性預金	0	—	0	△0	—	△0
コールマネー	△3	△4	△7	13	3	17
借入金	—	—	—	△23	—	△23
社債	5	10	15	77	△40	37

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分計算しております。

利益率【単体】

(単位：%)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
総資産経常利益率	4.30	4.19	△0.10
資本経常利益率	20.39	20.71	0.31
総資産中間純利益率	0.13	2.58	2.44
資本中間純利益率	0.62	12.75	12.12

(注) 中間期の各利益率は年換算しております。

預金残高等【単体】

○ 預金の種類別残高(平残)

(単位：百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
預金合計	613,657	667,631	53,973
うち流動性預金	385,069	435,093	50,023
うち定期性預金	227,743	231,721	3,977
うちその他	843	816	△27
譲渡性預金	970	825	△145
総合計	614,627	668,456	53,828

○ 預金の種類別残高(末残)

(単位：百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
預金合計	677,959	663,934	△14,025
うち流動性預金	446,840	427,716	△19,123
うち定期性預金	227,544	232,285	4,740
うちその他	3,574	3,932	357
譲渡性預金	1,360	860	△500
総合計	679,319	664,794	△14,525

○ 定期預金の残存期間別残高

(単位：百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
3ヶ月未満	36,076	34,381	△1,695
3ヶ月以上6ヶ月未満	47,604	42,551	△5,053
6ヶ月以上1年未満	38,411	40,438	2,026
1年以上2年未満	37,657	32,177	△5,480
2年以上3年未満	34,293	45,003	10,710
3年以上	33,501	37,733	4,232
合計	227,544	232,285	4,740

営業経費の内訳【単体】

(単位：百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
給与・手当	2,321	2,377	56
退職給付費用	90	75	△15
福利厚生費	34	24	△9
減価償却費	8,113	6,948	△1,165
土地建物機械賃借料	445	450	5
営繕費	97	87	△9
消耗品費	0	0	△0
給水光熱費	78	93	14
旅費	113	118	4
通信費	2,335	2,379	44
広告宣伝費	1,209	780	△428
諸会費・寄付金・交際費	31	34	2
租税公課	988	959	△28
業務委託費	9,208	9,324	115
保守管理費	1,884	1,862	△22
その他	774	915	141
合計	27,727	26,431	△1,296

(注) 中間損益計算書中「営業経費」の内訳であります。

貸出金残高【単体】

○ 貸出金残高(平残)

(単位：百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
手形貸付	—	—	—
証書貸付	1,107	677	△429
当座貸越	22,946	22,961	14
手形割引	—	—	—
合計	24,053	23,639	△414

○ 貸出金残高(末残)

(単位：百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
手形貸付	—	—	—
証書貸付	1,102	534	△567
当座貸越	22,863	22,981	117
手形割引	—	—	—
合計	23,965	23,515	△449

貸出金の残存期間別残高【単体】

○ 2018年度中間期

(単位：百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
貸出金	23,965	—	—	—	23,965
うち変動金利	22,863	—	—	—	22,863
うち固定金利	1,102	—	—	—	1,102

(注) 当座貸越(カードローン)は「1年以内」に含めて開示しております。

○ 2019年度中間期

(単位：百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
貸出金	23,515	—	—	—	23,515
うち変動金利	22,981	—	—	—	22,981
うち固定金利	534	—	—	—	534

(注) 当座貸越(カードローン)は「1年以内」に含めて開示しております。

貸出金内訳等【単体】

○ 貸出金担保別内訳

(単位：百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
保証	22,863	22,981	117
信用	1,102	534	△567
合計	23,965	23,515	△449

(注) 支払承諾見返はありません。

○ 貸出金用途別内訳

(単位：百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
設備資金	—	—	—
運転資金	23,965	23,515	△449
合計	23,965	23,515	△449

(注) 当座貸越(カードローン)は運転資金に含めております。

○ 貸出金の業種別残高及び総額に占める割合

(単位：百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
個人	22,863(95.4%)	22,981(97.7%)	117
その他	1,102(4.5%)	534(2.2%)	△567
合計	23,965	23,515	△449

○ 中小企業等に対する貸出金

該当事項はありません。

○ 特定海外債権残高

該当事項はありません。

○ 貸出金償却額

該当事項はありません。

有価証券残高等【単体】

○ 有価証券残高(平残)

(単位:百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
国債	—	—	—
地方債	32,608	29,948	△2,660
社債	42,843	44,821	1,978
株式	806	7,109	6,302
その他の証券	30,036	8,892	△21,144
うち外国債券	—	—	—
外国株式	27,570	6,069	△21,500
その他	2,466	2,823	356
合計	106,295	90,771	△15,523

○ 有価証券残高(末残)

(単位:百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
国債	—	—	—
地方債	32,205	27,237	△4,968
社債	42,265	40,064	△2,201
株式	1,343	6,433	5,090
その他の証券	9,500	9,259	△241
うち外国債券	—	—	—
外国株式	5,933	6,119	186
その他	3,567	3,139	△427
合計	85,315	82,994	△2,320

有価証券の残存期間別残高【単体】

その他有価証券のうち満期があるもの及び満期保有目的の債券の償還予定額

○ 2018年度中間期

(単位:百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
国債	—	—	—	—	—
地方債	9,200	22,733	—	—	31,933
社債	21,130	21,000	—	—	42,130
その他の証券	—	—	—	—	—
合計	30,330	43,733	—	—	74,063

○ 2019年度中間期

(単位:百万円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超	合計
国債	—	—	—	—	—
地方債	10,120	16,975	—	—	27,095
社債	10,000	29,700	—	—	39,700
その他の証券	—	—	—	—	—
合計	20,120	46,675	—	—	66,795

預貸率・預証率【単体】

(単位:%)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
預貸率(末残)	3.52	3.53	0.00
預貸率(平残)	3.91	3.53	△0.37
預証率(末残)	12.55	12.48	△0.07
預証率(平残)	17.29	13.57	△3.71

$$\text{預貸率} = \frac{\text{貸出金}}{\text{預金} + \text{譲渡性預金}} \times 100$$

$$\text{預証率} = \frac{\text{有価証券}}{\text{預金} + \text{譲渡性預金}} \times 100$$

貸倒引当金【単体】

○ 期末残高

(単位：百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
一般貸倒引当金	170	74	△96
個別貸倒引当金	0	1	1
特定海外債権引当勘定	—	—	—
合計	170	75	△94

(注) 業務上継続的に発生する未収債権・仮払金等につき、予め定めている償却・引当基準に則し、貸倒引当金を計上しております。

○ 期中増減額

(単位：百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
一般貸倒引当金	△21	△44	△22
個別貸倒引当金	△0	1	1
特定海外債権引当勘定	—	—	—
合計	△21	△42	△20

リスク管理債権

○ リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
破綻先債権	1	2	0
延滞債権	47	34	△12
3ヵ月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	—	—	—
合計	48	37	△11

○ リスク管理債権【連結】

(単位：百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
破綻先債権	1	2	0
延滞債権	47	34	△12
3ヵ月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	—	—	—
合計	48	37	△11

資産査定

資産査定【単体】

(単位：百万円)

	2018年度 中間期(A)	2019年度 中間期(B)	比較(B)-(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	48	37	△11
危険債権	—	—	—
要管理債権	—	—	—
正常債権	223,096	122,385	△100,711

社債の明細【単体】

銘柄	発行年月日	発行総額	発行価格	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高 (うち1年内償還 予定額)	利率	償還期限
	年月日	百万円	円 銭	百万円	百万円	百万円	百万円	%	年月日
第7回 無担保社債	2012. 5. 31	10,000	100.00	10,000	—	10,000	—	0.613	2019. 6. 20
第9回 無担保社債	2013. 3. 7	20,000	100.00	20,000	—	—	20,000 (20,000)	0.460	2020. 3. 19
第10回 無担保社債	2013. 3. 7	20,000	100.00	20,000	—	—	20,000 (—)	0.803	2023. 3. 20
第11回 無担保社債	2014. 12. 17	15,000	100.00	15,000	—	—	15,000 (—)	0.536	2024. 12. 20
第12回 無担保社債	2017. 10. 20	30,000	100.00	30,000	—	—	30,000 (—)	0.390	2027. 9. 17
第13回 無担保社債	2019. 1. 25	20,000	100.00	20,000	—	—	20,000 (—)	0.160	2023. 12. 20
第14回 無担保社債	2019. 1. 25	20,000	100.00	20,000	—	—	20,000 (—)	0.385	2028. 12. 20

自己資本比率の状況

自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第19号）に定められた算式に基づき、連結ベースと単体ベースの双方について算出しております。

なお、当社は、国内基準を適用のうえ、信用リスク・アセットの算出においては標準的手法を採用しております。

単体自己資本比率（国内基準）

（単位：百万円、%）

	2019年度 中間期
1. 単体自己資本比率（2／3）	54.89
2. 単体における自己資本の額	198,160
3. リスク・アセットの額	361,002
4. 単体総所要自己資本額	14,440

連結自己資本比率（国内基準）

（単位：百万円、%）

	2019年度 中間期
1. 連結自己資本比率（2／3）	49.84
2. 連結における自己資本の額	187,500
3. リスク・アセットの額	376,186
4. 連結総所要自己資本額	15,047